APARE:
MARȚI, JOI și SÂMBĂTĂ.

Prețul de abonament:

Pentru Monarchie: pe 1 lună 1 cor.,
pe 3 luni 2 cor., pe 6 luni 6 cor., pe
anul întreg 12 cor.; pentru România
și statele uniunii postale: 20 franci
pe an.

INSERTIUNILE

se acordă conform tarifului.

Un număr singularie 10 bani.

DRAPELUL

Lugoj, 10/23 Mai 1905.

Samsarlăcul baronului Burián pare a se fi încheiat formal cu un rezultat pozitiv. A pus de nou în curgere tratativele pentru rezolvarea crizei. Negreșit un rezultat important după stagnarea nefertilă a ultimelor luni.

Dispoziția s'a schimbat peste noapte în cercurile opoziționale dela Budapesta.

Dintre buștenii răsturnați se ridicau noui brazii urieși. În toată clipa le făcea loc mușchiul cel des, și copitele se cufundau mai multe urme adânc în lemnul roșu, putred, al câte unui copac de odinioară, care se făcea praf în urma lor ca un burete.

Dela Sibiu.

— Reprezentațiuni teatrale —

Sibiu, 5/18 Mai 1905.

Artistul nostru dramatic, dl Zaharia Bârsan a dat aici, în 13 și 14 Mai n., cu concursul artistei V. și al unor dame și tineri din loc, două reprezentațiuni teatrale. S'au jucat în sara primă două drame, iar în a doua sară o dramă și o comedie.

Piesa «Jean-Marie» e de un sentimentalism puternic și negrăit de duios.

102 Oficiul protopresbiteral român gr.
ex 1905 or. din Lugoj.

Oficiul protopresbiteral român gr. or. din Lugoj în conțelegere cu dl Ioan Vidu deschide curs de muzică vocală pentru învățătorii dirigenți de coruri. Cei ce voesc să participe la acest curs, au a se conformă următoarelor:

I.

1. Cursul se începe la 18 Iunie (1 Iulie) 1905 și va dură o lună de zile, până în 18/31 Iulie a. c.

2. Prelegerile vor fi ținute de dl I. Vidu învățator în Lugoj.

3. La finea cursului, oficiul protopresbiteral va extrada fiecărui frecventant certificat de frecvență și capacitate.

II.

4. Participanții au să se anunțe cel mult până în 11/24 Iunie a.

Alți dirigenți de coruri, deși nu sunt învățători, pot să ia parte la acest curs, dacă posed ceva cunoștințe muzicale.

NOTĂ. Cursul se va ține numai la cazul când se vor anunța cel puțin 20 participanți până la terminul fixat. Dacă nu se vor anunța 20 inși, atunci în ziua de 11/24 Iunie cei anunțați vor reprimi taxele de înscriere prin post.

Lugoj, 9/22 Mai 1905.

Dr. George Popovici m. p. Ioan Vidu m. p.
protopresbiter. învățator.

Răsboiul ruso-iaponez.

Două năi scufundate.

Din Tokio se telegrafează ziarului «Berliner Tagblatt», că Iaponezii au scufundat 2 năi, a căror naționalitate nu e încă constatată, dar e probabil, că aceste năi aparțineau flotei baltice.